⁷¹ I Cor. xii, 31. ⁷² Joan. i, 5. ⁷³ Cap. xxvi, vers. 9. ⁷⁴ Vers. 9. ⁷⁵ Ose. x, 12. ⁷⁶ I Joan. i, 6. ⁷⁷ Ibid. ii, 9. ⁷⁸ Ibid. 11.

(82) Τοῦ ἐναντίου καλουμένου σκοτίας· ἂν δέ. etc. Plane corrupta hæc sunt, quæ sic restituitur, τοῦ ἐναντίου καλουμένου σκοτίας οὐβῶν δοκιμα-

A ces et bruta, sed eam quæ completæ in nob's rationi supervenit, sumpta participatione ἀπὸ τοῦ πρώτου λόγου [hoc est a ratione prima], cujus in primis vitæ participes efficimur, ut ab apparente nec vere existente vita abducamur, vitam illam vere existentem capere desiderantes, qua percepta mox in nobis oriri etiam dicimus fundamentum lucis cognitionis. Et fortassis ipsa hæc vita penes quosdam quidem potentia, non actu, lux est; nempe penes eos qui minime quæ ad cognitionem pertinent inquirere contendunt; apud quosdam vero actu etiam factos jam lucem; quos eos esse perspicuum est qui Pauli præceptum cum laude impleverint, nimirum: « Æmulamini charismata utiliora »; quibus charismatibus utilis illud est,

B quod omnibus etiam præponitur, nempe sapientiæ quæ vero quid differant inter se sapientiæ et cognitionis præsentis temporis disserere.

20. Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non apprehenderunt ⁷⁴. Adhuc de hominum luce, quoniam in ordine prima est, inquirimus, atque etiam, opinor, de ejus contrario, nempe tenebris, de quibus nondum inquisivimus. De hominum autem luce, inquam, quoniam fortasse lux hominum generum est duarum specialium rerum; atque **78** etiam similiter tenebræ. Contingit enim, ut qui lucem hominum possederit, et splendorum ejus particeps fuerit, opera lucis perficiat, et illustratus scientiæ lucem cognoscat: idem pari ratione ex contrariis existimandum est, pravis videlicet actionibus, et scientia quæ opinione quidem sit, revera non sit, rationem habentibus tenebrarum. Et quod quidem res ad agendum aptas lucem soleat Scriptura sacra dicere, inquit Isaias ⁷⁵: « Eo quod lux sint mandata tua super terram, » et David in decimo octavo psalmo ⁷⁶: « Mandatum Domini lucidum illuminans oculos. » Quod vero præter mandata et præcepta lux sit quædam scientiæ, invenimus apud quemdam ex Duodecim: « Seminate vobis ipsis ad justitiam, vindemiate ad fructum vitæ, illuminare vobis ipsis lucem scientiæ ⁷⁷. » Veluti enim existente alia luce scientiæ præter mandata, dicitur: « Illuminate vobis ipsis lucem, » non simpliciter lucem, sed qualem? nempe lucem scientiæ.

D Nam si quævis lux, quam sibi homo illuminat, lux scientiæ esset, frustra additum fuisset: « Illuminate vobis ipsis lucem scientiæ. » Rursus quod tenebræ de pravis operibus sumantur, ipse Joannes in sua docet Epistola dicens ⁷⁸: « Si dixerimus quod communicationem cum ipso habemus, et ambulamus in tenebris, mentimur, et non facimus veritatem; » et rursus ⁷⁹: « Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque modo; » et adhuc ⁸⁰: « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, nec novit

σθελεως. Τῶν ἀνθρώπων, etc. Prævit huic emendationi Ferrarius, quem sic legisse ex ipsius interpretatione conjicere est. Hæc tunc.

quo vadat, quia tenebræ excæcaverunt ipsius oculos, » siquidem per ambulationem in tenebris indicat actionem vituperabilem. Quin etiam odio prosequi fratrem suum, nonne lapsus est ab ea quæ proprie vocatur scientia? Quod autem qui ignorat divina, propter ipsum ignorare in tenebris ambulet, inquit David⁸¹: « Non cognoverunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. » Illud vero observa, an idcirco dicatur⁸²: « Deus lux est, et tenebræ in eo ne unæ quidem sunt, » non quia unæ sint tenebræ, sed vel propter genus duplex tenebrarum, vel etiam quia unaquæque species tenebrarum multas habeat pravæ actiones, et multa falsa dogmata, plures sunt tenebræ, quarum nulla in Deo est. Neque enim dictum fuisset de sancto quod ait Salvator⁸³: « Vos estis lux mundi, » quoniam lux mundi est sanctus, » et tenebræ in eo non sunt ullæ⁸⁴. »

21. Proinde quæret aliquis: Si de Patre positum est quod tenebræ nullæ sint in eo, quomodo eum rem eximiam et præcipuam **79** hoc in ipso dicitur esse, cum de Servatore quoque dicatur quod omnino sit impeccabilis⁸⁵, ita ut eum dicamus esse lucem in qua nullæ sint tenebræ? Ex parte itaque differentiam in superioribus ostendimus. Atque etiamnum illis audacius addemus, si Christum non agnoscentem peccatum fecit Pater pro nobis peccatum, si fecit, inquam, Deus ille Christum pro nobis peccatum, dici non posse de eo, « Tenebræ in eo non sunt ullæ⁸⁶. » Quamvis enim « In similitudinem carnis peccati (83) [de peccato damnavit Jesus peccatum, » quod similitudinem carnis peccati assumpsit⁸⁷.] haud tamen omnino hæc de eo recte dicentur, scilicet quod nullæ tenebræ insint in eo. Addeimus autem eum infirmitates nostras et morbos assumpsisse, et animæ infirmitates et morbos occulti cordis nostri hominis, quas infirmitates morbosque quia a nobis sustulerit, dicitur apud Zachariam animam pertristem, perturbatamque habere atque vestibus sordidis indutus⁸⁸; quibus quoniam extuendus erat, dicuntur esse peccata. Subjungit ergo eodem in loco⁸⁹: « Ecce ego abstuli peccata tua; » eo enim quod ipse receperit in seipsum populi credentium peccata, frequenter inquit: « Longe a salute mea verba delictorum meorum⁹⁰; » et: « Tu cognovisti insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita⁹¹. » Nec vero suspicetur nos quisquam hæc dicere, minus pie Christum Dei colentes. Nam qua ratione solus Pater habet immortalitatem, quia Dominus noster [omnium nostrum nomine] mortem ob amorem erga genus humanum pertulerit, hac Pater solus habet ut in ipso nullæ sint tenebræ: cum Christus, ut homines beneficio afficeret, tenebras nostras in seipsum receperit, ut potentia sua mortem nostram deleteret, expelleretque animarum no-